
تأثير کشش نخ های تار و پود بر خواص فيزيكی پارچه بافته شده

چکیده:
در این پژوهش تأثیر کشش نخ تار و پود بر خواص فیزیکی پارچه بافته شده در سیستم بافندگی تاری پودی مورد بررسی قرار گرفته است. بدین 
منظور سه نوع بافت تافته، سرژه 2/2 و ساتین 7/1 در سه سطح کشش نخ تار و سه سطح کشش نخ پود بافته شد. سپس بر روی 27 نمونه 
پارچه بافته شده، آزمایش های تعیین ضخامت، وزن واحد سطح، طول خمش، درصد جمع شدگی، تراکم تار و پود و میزان چروک پذیری انجام 

شد. نتایج حاصله نشان داد که تغییر در کشش نخ تار و پود باعث تغییر در خواص فیزیکی پارچه می گردد.

هوشنگ نصرتی، رها صارمی*، سمیه زارعی

مقدمه
کشش نخ های تار و پود در ماشین بافندگی از عوامل مهم و تأثیرگذار بر نحوه ی 
کار ماشین بافندگی بوده و تأثیر بسزایی بر میزان نخ پارگی تار و پود و در نتیجه 
بازده ماشین بافندگی خواهد داشت. علاوه بر آن کشش نخ های تار و پود بر خواص 
فیزیکی و مکانیکی پارچه نیز مؤثر بوده و نقش تعیین کننده ای در عملکرد پارچه به 
هنگام مصرف نهایی دارد. طی تحقیقات انجام شده، یکی از فاکتورهای مهم و اساسی 

تأثیرگذار بر خواص فیزیکی پارچه ها، کشش نخ تار و پود تشخیص داده شده است.
واگ ]1[ آزمایشاتی در زمینه تأثیر کشش نخ تار بر میزان جمع شدگی نخ پود انجام 
داده است. مشاهدات وی بیانگر آن است که با افزایش کشش نخ تار، جمع شدگی 
نخ های پود افزایش می یابد. جمع شدگی عرضی با افزاشی تراکم تاری در حالی که 
تراکم پودی ثابت است، کاهش می یابد. و با افزایش تراکم پودی  در حالی که تراکم 

تاری ثابت است، جمع شدگی عرضی بیشتر می گردد.
امید اورجی و آرش رحمتی ]2[ نیز تأثیر کشش نخ های تار و پود را به هنگام بافندگی 
بر روی برخی از خصوصیات فیزیکی پارچه ها مورد بررسی قرار دادند. نتایج حاصله 
نشان داد که افزایش کشش نخ تار و پود با افزایش وزن در واحد سطح پارچه، افزایش 

تراکم پودی و افزایش موج نخ پود و کاهش صخامت پارچه همراه است.
در تحقیق دیگری که توسط صباغی ]3[ انجام شد، ارتباط بین جمع شدگی پارچه با 
ساختمان آن در مراحل مختلف تولید و اثر آن بر خواص فیزیکی پارچه مورد بررسی 

قرار گرفت. نتایج به دست آمده حاکی از آن است که افزایش کشش نخ تار باعث 
افزایش تراکم تاری و پودی و نیز افزایش جمع شدگی عرضی می گردد.

در پژوهش انجام شده توسط نصرتی ]4[ تأثیر کشش نخ پود بر خواص پارچه پس از 
استراحت بررسی شده است. نتایج آزمایشات انجام شده بیانگر یک رابطه خطی بین 
کشش نخ پود و تراکم تاری و پودی پارچه می باشد، به گونه ای که با افزایش کشش 
نخ پود، تراکم تاری و پودی افزایش می یابد. موج نخ پود در پارچه مطابق با یک رابطه 
خطی با افزایش کشش نخ پود کاهش می یابد و نیز افزایش کشش نخ پود با افزایش 
موج نخ تار همراه است. افزایش کشش نخ پود همچنین باعث افزایش وزن در واحد 

سطح پارچه و کاهش ضخامت و میزان آویزش پارچه می گردد.
در ادامه تحقیقات انجام پذیرفته، این تحقیق به بررسی تأثیر کشش نخ تار و پود بر 

خواص فیزیکی پارچه بافته شده در سیستم بافندگی تاری پودی پرداخته است.

روش تحقیق
پس از آماده سازی ماشین بافندگی نمونه های پارچه با سه طرح بافت ساده، کجراه و 
ساتین تحت سه سطح کشش مختلف برای نخ های پود )میانگین پیک کششی 100، 
83/4 و 34/13 سانتی نیوتن( و سه سطح کشش مختلف برای نخ های تار )میانگین 
پیک کشش  میانگین   – سانتی نیوتن  ساده 62/88، 60، 58/8  بافت  پیک کشش 
بافت کجراه 77/8، 64/5، 45 سانتی نیوتن – میانگین پیک کشش بافت ساتین 67، 

تکنولوژی 
نساجی
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49/88، 39/37 سانتی نیوتن(. برای بافت نمونه ها از نخ تار پنبه ای شانه شده با نمره 
Ne 40/2 و نخ پود پنبه ای کارد شده با نمره Ne 24/2 استفاده شد و نمونه ها روی 

ماشین بافندگی راپیری نرم اسمیت بافته شدند.
لازم به ذکر است که جهت اندازه گیری کشش نخ تار و پود در حین عملیات بافندگی 
از دستگاه کشش سنج الکترونیکی Rothschild استفاده شد به نحوی که در حین 
بافت به ازای هربار تغییر کشش نخ تار بخش اندازه گیر کشش سنج بر روی یکی از 
نخ های تار میانه چله سمت راست که میل میلک آن علامت گذاری شده بود، قرار 
تار خاصی  نخ  روی  بر  تار  نخ  اندازه گیری های کشش  کلیه  ترتیب  این  به  گرفت. 
انجام شد. سپس به ازای هر سطح کشش نخ تار، کشش نخ پود سه بار تغییر داده 
شد. برای اندازه گیری کشش نخ پود نیز بخش اندازه گیر کشش سنج، در مسیر ورود 
نخ پود به داخل دهنه پس از آخرین راهنمای نخ پود و پیش از آنکه نخ توسط راپیر 
گرفته شود، کار گذاشته شد. مقادیر نهایی کشش نخ های تار و پود به ازای هر  سطح 
کشش از طریق میانگین گیری 100 پیک کشش از روی نموداری که توسط بخش 
ثبات کشش سنج رسم گردید، به دست آمد. برای انتخاب نمونه های مورد نیاز، نمونه 
پارچه مطابق شکل )1( مورد تقسیم بندی قرار گرفت و سپس نمونه های مورد نیاز 
به صورت تصادفی از 12 قسمت به وجود آمده انتخاب شدند. به نحوی که تقریباً از 
نواحی مختلف پارچه، آزمایش به عمل آید. از هر طرف پارچه به اندازه ی 10 سانتیمتر 

کنار گذاشته شد تا تأثیر تغییرات در حاشیه ها از بین برود.
نمونه ها مطابق با روش ASTM D2905 انتخاب شدند. برای بررسی تأثیر کشش 

نخ تار و پود بر خواص فیزیکی پارچه، بر روی هر نمونه آزمایش های زیر انجام شد:
- تراکم تاری و پودی

- موج )درصد جمع شدگی( نخ های تار و پود: موج نخ که به دلیل نیروهای بین نخ ها 
در پارچه اتفاق می افتد، عبارت است از میزان تغییر در فاصله اندازه گیری شده بین دو 
نقطه روی یک نخ، زمانی که درون پارچه قرار دارد و همان دو نقطه زمانی که نخ 

از پارچه خارج شده و تحت کشش از پیش تعیین شده ای صاف گردیده است. میزان 
جمع شدگی نخ های تار و پود توسط خط  کش ایستاده ای که به میله ایستاده ای نصب 

شده است، اندازه گیری گردید.
- وزن واحد سطح

- ضخامت:  عبارت است از فاصله میان سطح بالایی و سطح پایینی پارچه که تحت 
فشار معینی اندازه گیری می شود.

- طول خمش، عبارت است از طولی از پارچه در جهت تار یا پود که در اثر وزن 
خودش خم می شود.

- زاویه برگشت از چروک: که اندازه گیری آن توسط دستگاه شرلی صورت گرفت.
شرایط انجام آزمایشات به صورت 5 ±50 درصد رطوبت نسبی و 3 ±30  درجه 
سانتیگراد دما بوده است و برای انجام آزمایشات از دستگاه های نام برده در جدول 
)1( استفاده شد. همچنین جهت رسم نمودارها نرم افزار Tecplot به کار گرفته شده 

است.

نتایج و بحث
بررسی تأثیر کشش نخ های تار و پود بر تراکم پودی و تاری پارچه

شکل )2(، نمودار تغییرات تراکم تاری و پودی را در بافت تافته برحسب کشش نخ تار 
نشان می دهد. همانگونه که مشاهده می شود، با افزایش کشش نخ تار، تراکم پودی 
پارچه افزایش یافته است. علت آن نیز نزدیکتر شدن نخ های پود در اثر افزایش کشش 

سال ساختمحل ساختشرکت سازندهنوع دستگاه

1972انگلستانShirleyپود شمار

1982سوئیسMettlerترازوی دقیق

1993ژاپنOgawa Seikiضخامت سنج

1375ایراناصلاح شده در دانشکده نساجیاندازه گیری طول خمش

1980انگلستانShirleyاندازه گیری چروک

جدول 1. مشخصات دستگاه های مورد نیاز

شکل 1. تقسیم بندی نمونه پارچه برای انتخاب نمونه های مورد آزمایش

شکل 2. تأثیر کشش نخ تار بر تراکم تاری و پودی در پارچه تافته

شکل 3. تأثیر کشش نخ پود بر تراکم تاری و پودی در پارچه تافته
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نخ تار می باشد. به این ترتیب پارچه در جهت طولی جمع شده و تراکم پودی آن 
افزایش می یابد. نتیجه به دست آمده با نتایج تحقیقات اسنودن ]5[، فورتن و ویلیام 

سون ]6[ مطابقت دارد.
همچنین با افزایش کشش نخ تار، نخ های پود به یکدیگر نزدیک تر شده و در جهت 

عرض پارچه جمع شدگی اتفاق می افتد، به این ترتیب تراکم تاری افزایش می یابد.
شکل )3( نمودار تغییرات تراکم تاری و پودی را در بافت تافته بر حسب کشش نخ پود 
نشان می دهد. همان طور که ملاحظه می شود، افزایش کشش نخ پود موجب افزایش 
تراکم  پودی پارچه شده است. علت آن را می توان به جمع شدگی نخ های تار ارتباط 
داد. بدین ترتیب که با افزایش کشش نخ پود، نخ های تار تمایل پیدا می کنند که به 
یکدیگر نزدیک تر شوند اما از آن جایی که یک سر این نخ ها درون پارچه و سر دیگر 
آنها توسط چلۀ نخ تار محکم گرفته شده است، لذا با افزایش کشش نخ پود، نخ های 
تار فقط به صورت موج دار درآمده و جمع شدگی طولی ایجاد می کنند. در نتیجه تراکم 
پودی پارچه افزایش پیدا می کند و همچنین افزایش کشش نخ پود با افزاش تراکم 
تاری پارچه همراه است. علت آن است که افزاش کشش نخ پود، پارچه را در جهت 

عرضی جمع می نماید، به این ترتیب تراکم تاری افزایش خواهد یافت.

بررسی تأثیر کشش نخ تار و پود بر موج نخ تار و پود در پارچه
شکل )4(، نمودار تغییرات موج نخ های تار و پود را در بافت تافته برحسب کشش 
افزایش کشش  با  نمودار مشاهده می شود،  تار نشان می دهد. همانگونه که در  نخ 

اعمالی به نخ های تار، موج نخ های پود افزایش بیشتری را از خود نشان می دهد. زیرا 
افزایش کشش نخ تار باعث می شود که نخ های پود تمایل پیدا کنند که درون پارچه 
به یکدیگر نزدیک تر شوند. این تمایل موجب می شود که در نقاط بافت رفته، نخ های 
پود موج دار شده و فرو موجشان افزایش یابد. روند نزولی این نمودار حاکی از آن است 
که با افزایش کشش نخ تار، موج تار در پارچه کاهش می یابد. زیرا با افزایش کشش 
نخ تار، موج تار در پارچه کاهش می یابد و همچنین با افزایش کشش نخ تار، نخ های 

تار صافتر شده و در نتیجه موج آنها در پارچه کاهش می یابد.
شکل )5(، نمودار تغییرات موج نخ های تار و پود را در بافت تافته برحسب کشش نخ 
پود نشان می دهد. همان طور که مشاهده می شود، افزایش کشش نخ پود، کاهش 
موج این نخ را در پارچه به دنبال خواهد داشت. زیرا افزایش کشش نخ پود، این نخ ها 

را در پارچه صاف تر نموده و باعث کاهش فر و موج آنها در پارچه می گردد.
همان طور که ملاحظه می کنید با افزایش کشش نخ پود، موج نخ تار در پارچه افزایش 
می یابد زیرا با افزایش کشش نخ پود، نخهای تار تمایل پیدا می کنند که به هم نزدیک 
شوند، ولی به علت تحت کشش زیاد قرار داشتن این نخ ها و نیز تأثیر وجودی شانه 
بافندگی، نمی توانند در عرض پارچه زیاد جابه جا شوند. در نتیجه وجود نخ پود در نقاط 

درهم رفتگی با نخ های تار منجر به افزایش موج تار خواهد شد.

بررسی تأثیر کشش نخ تار و پود بر وزن واحد سطح پارچه
تغییرات وزن در واحد سطح پارچه برحسب تغییرات کشش نخ تار و نخ پود برای 

شکل 4. تأثیر کشش نخ تار بر موج نخ تار و پود در پارچه تافته

شکل 5. تأثیر کشش نخ پود بر موج نخ تار و پود در پارچه تافته

شکل 6. تأثیر کشش نخ تار بر وزن واحد سطح پارچه تافته

شکل 7. تأثیر کشش نخ تار بر وزن واحد سطح پارچه تافته
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پارچه ی تافته در شکل های )6( و )7( رسم شده است.
همان طور که مشاهده می شود افزایش کشش نخ تار با افزایش وزن در واحد سطح 
پارچه همراه می باشد. علت این امر را می توان به افزایش تراکم تاری و پودی و نیز 

افزایش موج نخ  پود که در اثر افزایش کشش نخ تار به وجود می آید، دانست.
همچنین افزایش کشش نخ پود باعث افزایش وزن در واحد سطح پارچه می شود. علت 
این امر را نیز می توان افزایش موج نخ تار و نیز افزایش تراکم تاری و پودی پارچه که 

در اثر افزایش کشش نخ پود به وجود آمده است، بیان نمود.
همان گونه که از نمودارها مشخص است، کشش نخ تار و پود هریک به طور مستقل 
موجب افزایش وزن در واحد سطح پارچه می شوند. لذا تأثیر متقابل این دو کشش بر 
یکدیگر نیز به گونه ای است که اثر یکدیگر را تقویت می کنند. به عبارت دیگر افزایش 

تؤام کشش نخ تار و پود با افزایش وزن واحد سطح پارچه همراه است.

بررسی تأثیر کشش نخ تار و پود بر ضخامت پارچه
در شکل های )8( و )9( تغییرات ضخامت پارچه برحسب تغییرات کشش نخ تار رسم 

شده است.
مطابق نمودارها، افزایش کشش نخ تار باعث کاهش ضخامت پارچه شده است. علت 

کاهش ضخامت پارچه کم شدن ارتفاع نقاط درهم رفتگی نخهای تار و پود است.
مشاهده می شود با افزایش کشش نخ پود نیز ضخامت پارچه کاهش پیدا کرده است. 

شکل 8. تأثیر کشش نخ تار بر ضخامت پارچه تافته

شکل 9. تأثیر کشش نخ پود بر ضخامت پارچه تافته

شکل 10. تأثیر کشش نخ تار بر میزان طول خمش پارچه تافته

شکل 11. تأثیر کشش نخ پود بر میزان طول خمش پارچه تافته

علت کاهش ضخامت پارچه، کم شدن ارتفاع در نقاط درهم  رفتگی نخ های تار و پود 
می باشد زیرا با افزایش کشش نخ های تار و پود در نقاط درهم رفتگی فشار جانبی 

بیشتری به نخ ها وارد شده و بیشتر آنها را از حالت استوانه ای دور می کند.

بررسی تأثیر کشش نخ تار و پود بر خمش پارچه
در شکل )10(، تغییرات طول خمش پارچه برحسب تغییرات کشش نخ تار رسم شده 
است. از روی نمودار مشاهده می شود که افزایش کشش نخ تار باعث افزایش طول 
خمش پارچه در جهت تار گردیده است. علت آن است که افزایش کشش نخ های تار 
باعث افزایش تراکم تار و وزن واحد سطح و نیز سفت تر شدن پارچه می گردد، و در 
نتیجه آن میزان طول خمش افزایش و خمش پارچه کاهش می یابد. در شکل )11(، 

تغییرات طول خمش برحسب تغییرات کشش نخ تار رسم شده است.
مشاهده می گردد که افزایش کشش نخ پود نیز باعث افزایش طول خمش پارچه شده 
است، این امر ناشی از آن است که افزایش کشش نخ پود باعث افزایش تراکم تاری 
و پودی پارچه شده و در نتیجه پارچه سفت تر می شود و با سفت تر شدن پارچه خمش 

آن کاهش می یابد.

بررسی تأثیر کشش نخ تار و پود بر زاویه برگشت از چروک پارچه
شکل )12( تغییرات زاویه برگشت از چروک پارچه را برحسب تغییرات کشش نخ تار 
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نشان می دهد.
افزایش  باعث  تار  نخ  کشش  افزایش  که  می شود  مشاهده  نمودار،  بررسی  با 
چروک پذیری پارچه شده است، این امر ناشی از آن است که افزایش کشش نخ تار 
باعث افزایش تراکم تاری و پودی پارچه شده و در نتیجه پارچه سفت تر می شود و با 

سفت تر شدن پارچه زاویه برگشت از چروک آن کاهش می یابد.
در شکل )13(، تغییرات زاویه برگشت از چروک پارچه برحسب تغییرات کشش نخ 

پود رسم شده است.
افزایش  باعث  پود  نخ  افزایش کشش  می رود  انتظار  که  همانگونه  نمودار،  رسم  با 
چروک پذیری پارچه شده است، این امر ناشی از آن است که افزایش کشش نخ پود 
باعث افزایش تراکم تاری و پودی پارچه شده و در نتیجه پارچه سفت تر می شود که با 

سفت تر شدن پارچه زاویه برگشت از چروک آن کاهش می یابد.
لازم به ذکر است که برای بافت سرژه و ساتین نیز نتایج به دست آمده از آزمایشات 

فوق با نتایج به دست آمده برای بافت تافته یکسان می باشند.

نتیجه گیری
در این پژوهش تأثیر کشش نخ تار و پود روی برخی از خواص فیزیکی پارچه مورد 
بررسی قرار گرفت. بدین منظور نمونه های پارچه با نخ تار پنبه ای Ne( 40/2( و 

شکل 12. تأثیر کشش نخ تار بر زاویه برگشت از چروک

شکل 13. تأثیر کشش نخ پود بر زاویه برگشت از چروک

تراکم تاری /cm 20 و نخ پود پنبه Ne( 24/2( با تراکم /cm 18 در سه طرح بافت 
تافته، سرژه و ساتین تحت سه سطح کشش مختلف برای نخ های پود )میانگین پیک 
کششی 100، 83/4 و 34/13 سانتی نیوتن(، و سه سطح کشش مختلف برای نخ های 
سانتی نیوتن-میانگین  و 56/8  ساده: 62/88، 60  بافت  پیک کشش  )میانگین  تار 
پیک کشش  سانتی نیوتن-میانگین  و 45   46/5  ،77/8 کجراه:  بافت  پیک کشش 
بافت ساتین: 67، 49/88 و 39/37 سانتی نیوتن( بافته شدند. پس از بافت نمونه ها 
خواص فیزیکی پارچه ها شامل تراکم، موج نخ، وزن واحد سطح، ضخامت، خمش و 

چرو ک پذیری اندازه گیری شدند.
انجام  نمودارها و تحلیل داده ها  آزمایشات و جمع آوری داده ها، رسم  انجام  از  پس 
گرفت. کشش نخ تار پارامتر مهم و تأثیرگذاری بر خواص فیزیکی پارچه ها می باشد. 
همان طور که در تمام نمونه های مورد آزمایش مشاهده شده است، با افزایش کشش 
نخ تار، تراکم تاری و پودی پارچه افزایش می یابد، همچنین با ا فزایش کشش نخ تار، 
موج نخ تار کاهش و موج نخ پود افزایش می یابد. نیز افزایش کشش نخ تار افزایش 
وزن در واحد سطح پارچه را به دنبال خواهد داشت و همچنین باعث کاهش ضخامت 
و خمش پارچه می شود و چروک پذیری را افزایش می دهد.کشش نخ پود نیز از دیگر 
پارامترهای مهم و مؤثر بر خواص فیزیکی پارچه است، به گونه ای که افزایش کشش 
نخ پود، باعث افزایش تراکم تاری و پودی پارچه می شود. با افزایش کشش نخ پود، 
موج نخ تار افزایش و موج نخ پود کاهش می یابد. افزایش کشش نخ پود همچنین 
باعث افزایش وزن در واحد سطح پارچه شده و نیز افزایش کشش نخ پود با کاهش 

ضخامت و خمش پارچه همراه است.
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